## II.

Primo loco allegari meretur, eorum in genere facta dispensatio a scopo foundationis manifesto aliena. Cum enim bona in usum pauperum & sustentationem mini-

ministrorum Ecclesiæ & Scholarum ordinata fuerint.  
hominibus postea otia & lascivia diffluentibus obvene-  
runt, quas vel religiosus monachorum, vel splendi-  
dus *Canonicorum* titulus ab omni sinistra impietatis no-  
ta liberabat. A *canone*, seu regula sanctæ disciplinæ  
ad quam vivere & docere tenebantur, dictos fuisse  
ipsum nomen illorum origine græcum arguit, cuius  
instituti laudabilis inter Latinos Augustinus creditur:  
qui uti *Possidius in vit. Augustin. c. 5.* memorat, cum servis  
*DEI vivere*, caput secundum modum & regulam ab *Apostolis*  
constitutam. Hoc *Augustini* institutum cum aliis quo-  
que Episcopis probaretur, seculo insequenti nono im-  
perantibus ex stirpe Carolina, & decimo ex Henrici  
Aucupis gente Saxonum Ottonibus nulla ferme episco-  
palis cathedra constituebatur, quæ non adjunctum Ca-  
nonicorum haberet collegium, quod ex *S. Augustini* re-  
gula viveret. In tali vero collegio bona literæ & *S.*  
*Scripturæ* capita seu capitula docebantur, & a fratri-  
bus, ut vocabantur, discebantur; licet jam Romanæ  
Ecclesiæ traditiones admixta forent. Fratres illi com-  
munem scholam, commune dormitorium, refectoriu-  
m, lectorium, & alia habebant, v. c. *necessaria* 12, qv. 1.  
Canon in *synodo Moguntina* sub *Carolo M. a. 813.* conditus  
habet, ut *Canonicci canonice* vivant, observantes *divinam*  
*scripturam* & *doctrinam*, & *documenta sanctorum Patrum*,  
nihilque sine scientia magistri vel *Episcopi* agere presumant,  
& ut simul dormiant, & manducent, ubi facultas hoc fa-  
ciendi suspetat, & in suo clauistro maneant. Posteris autem  
temporibus hæc docendi sparta non amplius Ca-  
nonicis, sed extraneo alicui mercede conducto impo-  
sita fuit, uti patet ex *tir. X. de Magistris* & ne aliquid exi-  
gatur

gatur pro licentia doendi, & ipsi Canonici regulæ & disciplinæ pertæsi, liberiorem auram vanitatum captare ceperunt; adeo, ut cum lætissimum & facillimum canendi horas officium aliquantis per adhuc retineant, postea tamen in alios itidem conferrent, ut natum sit inde probossum dicterium: *habemus, qui pro nobis cantent, utinam quoque haberemus, qui pro nobis descendenterent in infernum.* Prolixus horum impietatis notam describere supersedeo, cum id D. Himmelius tr. de Canon. c. 6. & sequ. multis argumentis & testimoniis demonstraverit, & Chytraus in Cbron. Sax. Cranzius in Metropol. l. 4. Erasmus in encom. Morie, Grotius in not. ad Castanorum tir. de Canon. & plurimi alii infinitis fere locis istius instituti abusum a vero usu exposuerint. Increvit nempe ille abusus, cum Imperatorum Romanorum indulgentia secularis quoque jurisdictio episcopis concessa fuisset, & ipsi Principum dignitate cum coniuncta potestate gaudere coepissent. Inde canoniconrum autoritas aucta, quod præcipua membræ episcopatum censerentur, quippe qui Episcopum eligebant, ac redditibus amplis exprædiis & fundis sub præbendarum nomine constitutis, fruebantur. Olim quidem Canonicatus sine præbenda confistere potuerunt; postea tamen præbenda sine canonicatu esse haut poterat, ut ex definitione præbendæ ostendit Zieglerus in not. ad Lancelot. l. 1. t. XXVI. §. 2. Imo auctis prædiis & numero parochinorum, præbendas quoque augendas statuerunt, V. Carpz. Jurispr. Consistor. l. 1. def. 99. M. Anton. de Dominis de Republ. Ecclesiast. l. IX. c. 1. n. 27. ideo conqueritur his verbis: *Ecclesiastico viro olim satis fuit Evangelium, sustentatio vero Ecclesiastica medium, nunc satis nosfer*

noſter eſt ſuſtentatio ex bonis ecclaiſticiſ, medium vero of-  
ſium ecclaiſticum. Dum vero magnum horum ec-  
claiſe honorum abuſum perſtrinximus, eorum ſtatūm,  
quālis ante reformationem Lutheri fuit, reſpeximus.  
Abiit vero Canonicatum illa priftina conditio apud  
Proteſtantes, quippe qui illa bona Eccleſia ad meliores  
uſus vertere laborarunt, ut maximus eorum abuſus  
emendaretur. *Conf. huc D. Himmelii Tract. de Canon. c. 9.*  
*& theſ. de abuſu DEO donator.*

## III.

In Romana autem Eccleſia abuſum honorum ec-  
claiſticorum magnam partem adauxit epifcopatum  
multiplicatio, quod *Corning. Diff. de conſtitut. Epifcop.*  
*Germ.* animadvertit & probavit. Inde eſt, quod non raro  
unus plurim epifcopatum titulis & bonis gaudeat.  
Quod, ſi veteris Eccleſiae canones reſpicimus, iniquum  
& impium eſt. Horum tamen morem Canonici imi-  
tati, in diuerſis capitulis locum & reditus obtinue-  
runt; etſi neutrubi ſuo officio faciant ſatis. Quod, an  
pietatis & iuſtitiae regulis congruat, facile etiam parum  
religiosus judicare poſteſt.

## IV.

Manifestus ille abuſus in quibusdam Proteſtantium  
ecclaiſis quidem fuit emendatus; nescio tamen  
an aſſeverare liceat; omnes abuſus hac in parte fuſſe  
ſublatos. Multi ſane pietatis & iuſtitiae amantes viri  
de eo dubitant. Non dicam de defectibus ipſorum  
Canonicorum regulis veteris Christianae disciplinæ re-  
pugnantibus; unam tantum vel alteram quæſitionem

attингere, non abs re fuerit. Quæritur enim; *num canonicatus argento soluto emi possint?* Negant hoc plurimi doctores, & in illis quoque *Carpzovius Jurispr. Consist. I. II. d. 312.* Hic cum fama nominis omnium ad instar sit, argumenta ejus paucis per lustrabo. Omnem controversiæ cardinem in eo moveri *primo* autumat: *num venditio Canonicatum ad Simoniam referri posse, nec ne?* ubi cum ipsi Simoniæ definitio *vere spiritualia* tantum bona respiciens obstare videatur, ipse *Lutheri* autoritate motus a Simonia proprie & stricte sic dicta talem emtionem liberam pronunciat. Ut ergo hinc suam sententiam defendat, paulo obscurius ita philosophatur. *Quedam Simoniaca prohibita, ut Simoniaca, quædam Simoniaca, quia sunt Simoniaca.* Sed hoc idem esset, ac si dicere vellem; *quosdam homines ab aliis infames censeri infamia facti, si ve quod idem est, ut infames, quosdam vero infamia juris, vel, ut Carpzovii distinctione utar, quia sunt infames.* Jam quisque judicet; *num JCto infamia facti quæ nempe ex errore populi oritur, vera infamia videatur?* Neutquam asseveraverim. Idem in Simonia dijudicanda hic applicari videtur. Illa, quæ *ut Simoniaca Carpzovius* prohibita asserit, & quo emtio canonicatum quoque referenda, tanquam *Simoniaca facti* ex errore & ratione status ab *Urbano II. Gregorio, & Alessandro II.* judicata, quorum decretales & errores, cum venditio canonicatus non fit *Simoniacum quid Juris*, sive quod revera ad Simoniæ spectet, neutquam Protestantes obligare poterit. *Secundo* loco venditioni obstat putat, quod *Canonicatus dicantur beneficia, beneficia autem non posse dici res pecunia partas* *l. i. pr. ff. de*